
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  565 del  05/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 565 DEL 05/08/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N. 476/2024 PER 
IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELL’ESODO CON 
UN SERVIZIO DI GUARDIANIA PREVENTIVO DA SVOLGERE IN OCCASIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA DENOMINATA “FIERA DELLE GRAZIE” – 
ANNO 2024. CIG. B264032818

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE
• da Mercoledì 14 a Domenica 18 del prossimo mese di Agosto si svolgerà l’edizione 2024 

dell’antichissima Fiera delle Grazie che vede la frazione Grazie popolarsi con diverse migliaia di 
spettatori e turisti che vengono ad ammirare le opere dei maestri dell’effimero meglio 
conosciuti come madonnari, operanti sul sagrato del Santuario in uno spazio appositamente 
creato, le centinaia di bancarelle, il prato retrostante il Santuario con la consueta visita sul lago 
per ammirare i fiori di loto, e la tradizionale visita al Santuario stesso.

• la Fiera comporta per alcuni servizi del Comune di Curtatone, ed in particolare il  tecnico 
manutentivo, le attività produttive, la cultura e la polizia locale, un impegno profuso mirato a 
garantire il perfetto funzionamento della manifestazione, alla quale vi è una partecipazione di 
circa 150.000 visitatori.

CONSIDERATO CHE:
• la Fiera comporta per alcuni servizi del Comune di Curtatone, ed in particolare il tecnico 

manutentivo, le attività produttive, la cultura e la polizia locale, un impegno profuso mirato a 
garantire il perfetto funzionamento della manifestazione, alla quale vi è una partecipazione di 
circa 150.000 visitatori;

• la normativa di settore vigente ed ai disposti di cui alla Circolare del Ministero degli Interni 18 
Luglio 2018 con la quale è stata legiferata una razionalizzazione del modello organizzativo delle 
manifestazioni pubbliche, individuando efficaci strategie operative;

• con determinazione del Responsabile del Servizio N. 74 del 02.02.2024 è stato incaricato il 
Geom. Alessandro Pavesi per l'elaborazione del Piano dell’Emergenza ed Evacuazione in 
coerenza a quanto redatto nella precedente edizione (anno 2023) con particolare riferimento 
alla Circolari Ministero degli Interni 18 Luglio 2018 e assorbite, nonché eventuali di Prefettura e 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  565 del  05/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

VVFF per quanto attinente alla gestione della Safety e della Security, nonchè in coerenza con il 
D.M. 10/03/1998, il D.Lgs. 81/08, il D.M. 19/08/1996;

• nell’ambito della gestione della Safety & Security, come indicato nelle linee guida allegate alla 
circolare citata, è necessario che siano presenti degli addetti al coordinamento per il pubblico 
ed alla gestione di eventuali incendi;

• sulla scorta dei documenti del piano di emergenza è stato pertanto dimensionato il fabbisogno 
di personale necessario da richiedere a ditta specializzata nel settore, dotata di personale 
preparato e che ha svolto i corsi previsti dalla normativa vigente per la tipologia di servizio da 
svolgere.

DATO ATTO CHE con Determinazione N. 476 del 09.07.2024 è stato affidato il servizio di 
coordinamento dell’esodo ed evacuazione e presidio antincendio in occasione dell'edizione 2024 
dell’antichissima Fiera delle Grazie alla ditta “C.C.T. Service S.r.l.” con sede in Via Donatori di Sangue 
7e – Castiglione delle Stiviere (MN) – P.IVA 01643130204, per un importo imponibile complessivo pari 
ad € 24.646,50, oltre  Iva del 22% pari ad € 5.422,23, per complessivi lordi € 30.068,73.

RISCONTRATO CHE l'Amministrazione Comunale ha evidanziato l'esigenza di avere 
un'implementazione del servizio di guardiania serale e notturna presso l'area di pittura dei madonnari 
nella giornata precedente (il giorno 13 Agosto e la notte del 14 Agosto) all'inizio della manifestazione, 
al fine di impedire che si possano verificare atti vandalici sul piazzale (sversamenti di olio, 
imbrattamenti, ecc.), purtroppo avvenuti lo scorso anno.

VISTO CHE il servizio di guardiania richiesto consiste nella presenza di un'operatore decretato a partire 
dalle ore 17 del giorno 13 Agosto fino alle ore 09:00 del 14 Agosto pv, per un totale di 16 ore ed un 
importo complessivo pari ad € 312,00, oltre Iva di legge, applicando il prezzo unitario di €/ora 19,50 
offerto nell'incarico di cui alla citata Determinazione n. 476/2024;

RITENUTO pertanto di integrare il servizio come sopra citato, adeguando il corrispettivo economico 
spettante all'operatore economico.

DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile 
di P.O. elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti approvato dall'Amministrazione comunale.

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  565 del  05/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

• la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

• la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000)”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente esegguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  565 del  05/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
2024/2026 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”.

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241;
• il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, N. 36;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 37876/2023 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI INTEGRARE il servizio di coordinamento dell’esodo ed evacuazione in occasione 
dell'edizione 2024 dell’antichissima Fiera delle Grazie affidato con Determinazione del 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici N. 476 del 09.07.2024 alla ditta “C.C.T. Service S.r.l.” 
di Castiglione delle Stiviere (MN), al fine di garantire la guardiania dell'area di pittura dei 
madonnari sul piazzale Santuario nella serata del 13 Agosto pv e nella nottata del 14 Agosto pv;

3. DI DARE ATTO CHE il servizio di guardiania aggiuntivo comporta una spesa imponibile, da 
impegnare nei confronti della  ditta “C.C.T. Service S.r.l.”, pari ad € 312,00, oltre Iva del 22% 
pari ad € 68,64, per complessivi lordi € 380,64;

4. DI ASSUMERE a carico del bilancio comunale la spesa complessiva di € 380,64, con 
imputazione alla seguente codifica del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 - Esercizio  
2024:

5. DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  565 del  05/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on 
line;

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
eventuali e conseguenti adempimenti.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  565 del  05/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565 DEL 05/08/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N. 476/2024 PER 
IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELL’ESODO CON UN 
SERVIZIO DI GUARDIANIA PREVENTIVO DA SVOLGERE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA DENOMINATA “FIERA DELLE GRAZIE” – ANNO 
2024. CIG. B264032818

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

